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Stwierdzono, że otrzymuje się nowe,
cenne, dające się traktować solą metalu
barwniki azowe, sprzęgając o-dwuazofeno-
le z pochodnymi dwuacylowymi kwasu
1,5 - dwuamino- 3 - oksynaftaleno - 7 - sulfono¬
wego.

Składniki sprzęgania, stosowane do
przeprowadzenia sposobu według wyna¬
lazku niniejszego, nie były jeszcze opisane.
Otrzymuje się je według sposobów zna¬
nych przez oddziaływanie środkami acylu-
jącymi na kwas i,5-dwuamino-3-oksynafta-
leno-7-sulfomowy, który otrzymać można
sposobem według patentu niemieckiego
nr 91 000. Przy tym można otrzymywać
również i mieszane pochodne acylowe, sto¬
sując po kolei dwa rozmaite środki acy¬
lu jące.

Za pomocą barwników azowych według
wynalazku niniejszego otrzymuje się po
traktowaniu ich środkami, odszczepiający-
mi chrom, według jednego ze zwykle stoso¬
wanych sposobów cenne szare do zielono-
szarych zabarwienia o bardzo dobrych wła¬
ściwościach odpornościowych. Wykazują
one dalej w wielu wypadkach zdolność
równomiernego pokrywania. Przez odpo¬
wiedni dobór reszt acylowych oraz skła¬
dników dwuazowych można w pewnej mie¬
rze odmieniać właściwości i odcienie barw¬
ników.

Przykład I. 16,8 części wagowych 4-me ■
ty 1o-6-nitror2-amino- /-oksybenzenu dwu-
azuje się w sposób zwykły. Otrzymaną za¬
wiesinę związku dwuazowego łączy się
z roztworem 33,8 części wagowych kwasu



1,5 - dwu- (acetyloamino) -3-oksynaftaleno-7-
sulfonowego, zawierającym nadmiar węgla¬
nu sodowego, a otrzymaną mieszaninę mie¬
sza się aż do skończenia sprzęgania.

Wydzielony i wysuszony barwnik sta¬
nowi ciemny-proszek. Rozpuszcza się on
w wodzie w obecności węglanu sodowego
z niebieskim zabarwieniem, a w obecności
kwasu octowego lub kwasów mineralnych
z jasnoczerwonym zabarwieniem. Roztwór
barwnika tego w stężonym kwasie siarko¬
wym wykazuje niebieskawoczerwone za¬
barwienie. Barwnik ten daje na wełnie w
kąpieli kwaśnej koryntowe odcienie, prze¬
chodzące po traktowaniu środkami, od-
szezepiającymi chrom, w szare zabarwie¬
nie o bardzo dobrej odporności na działa¬
nie światła, przy folowaniu, karbonizowa¬
niu i dekaturze mokrej. Barwnik ten wy¬
kazuje zdolność dobrego równomiernego
pokrywania.

Przy stosowaniu odpowiedniego barwni¬
ka otrzymanego z 5-nitro-2-amino-7-oksy-
benzenu otrzymuje się po dodatkowym
chromowaniu szare zabarwienie o znacznie
silniejszym zielonym odcieniu, pddezas gdy
przy sprzęganiu związku dwuazowego 4-
nitror2-amino-7-oksybenzenu ż tym sa¬
mym składnikiem sprzęgania otrzymuje się
barwnik, dający na wełnie po> chromowaniu
dodatkowym trwałe oliwkawozielone od¬
cienie.

Przykład II. 22,4 części wagowych
kwasu ^-chloro-2-aminO'-/-oksybenzeno-6-
sulfonowego dwuazuje się w sposób zwy¬
kły. Otrzymany roztwór dwuazotwy wle¬
wa się do roztworu 46,2 części wagowych
kwasu 1,5-dym- (benzoyloamino) -3-oksy-
naftaleno-7-sulfonowego, zadanego nadmia¬
rem węglanu sodowego. Barwnik, który po
skończeniu sprzęgania został wydzielony
i wysuszony^ stanowi ciemny, rozpuszczal¬
ny w wodzie proszek, rozpuszczający się w
stężonym kwasie siarkowym, zabarwiając
go na fioletowy kolor. Za pomocą tego
barwnika otrzymuje się na wełnie przy

traktowaniu solą chromu zielońawoszare
zabarwienia o bardzo dobrej odporności na
działanie światła i folowanie.

Stosując jako składnik sprzęgania kwas
1,5-dwu- (benzenosulfoaimino) -3- oksynafta-
Leno-7-sulfotiowy, otrzymuje się barwnik,
barwiący wełnę przy traktowaniu solą chro¬
mu również na bardzo trwały szary od¬
cień.

Przykład III. 18,9 części wagowych
kwasu 2-amino-./-oksybenzeno-4-sulfono-
wego dwuazuje się w sposób zwykły. Otrzy¬
many roztwór dwuazowy wlewa się do roz¬
tworu 40 części wagowych kwasu i,5-dwu-
(karboetoksyamino)-3-oksynaftaJeno-7-sul-
fonowego, zawierającego' nadmiar węglanu
sodowego. Po skończeniu sprzęgania wy¬
dziela się barwnik i suszy. Otrzymany w
ten sposób niebieskoczarny proszek roz¬
puszcza się w stężonym kwasie siarkowym,
zabarwiając go na niebieskawoczerwony
kolor, w kwasie octowym i mineralnym
z czerwonym ^zabarwieniem, a w roztworze
węglanu sodu z niebieskim zabarwieniem.

Barwnik ten, wykazujący zdolność do¬
brego równomiernego pokrywania, barwi
wełnę na czerwone odcienie, przechodzące
po dodatkowym traktowaniu solą chromu
na szare zabarwienie o bardzo dobrych wła¬
ściwościach odpornościowych.

Sprzęgając związek dwuazowy 2-amino-
7-oksybenzenu z tym samym składnikiem
sprzęgania, otrzymuje się ciemnoniebieski,
rozpuszczalny w wodzie barwnik, który
rozpuszcza się w stężonym kwasie siarko¬
wym, zabarwiając go na bordoczerwony
kolor, a w roztworze sody rozpuszcza się
z fioletowym zabarwieniem; za pomocą te¬
go barwnika otrzymuje się na wełnie po do¬
datkowym traktowaniu solą chromu trwałe
szare zabarwienia.

Przykład IV. 14,3 części wagowych 6-
chloro-2-amino-i-oksybeiizenu dwuazuje
się w sposób zwykły. Otrzymany rdztwór
dwuazowy wlewa się do roztworu 37 części
wagowych składnika sprzęgania, zadanego
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nadmiarem węglanu sodowego; ten skład¬
nik sprzęgania otrzymuje się, traktując 25,4
części wagowych kwasu 7,5-dwuamino-3-
oksynaftaleno-7-sulfonowego w roztworze
wodnym kolejno 11 częściami wagowymi
estru etylowego kwasu chlorowęglowego,
a następnie bezwodnikiem kwasu octowe¬
go aż do skończenia acylowania.

Po skończeniu sprzęgania barwnik wy¬
dziela się i suszy. Stanowi on ciemny pro¬
szek, rozpuszczający się w rozcieńczonych
kwasach, nadając im czerwony kolor, a w
roztworze węglanu sodowego, zabarwiając
go na niebieski kolor. W stężonym kwasie
siarkowym rozpuszcza się, zabarwiając go
na niebieskawoczerwony kolor. Za pomo¬
cą barwnika tego otrzymuje się na wełnie
czerwone zabarwienie, przechodzące przy
traktowaniu solą chromu na czerwonawo-
szare zabarwienie o bardzo dobrej odpor¬
ności na działanie światła, falowanie, kar¬
bonizowanie i dekaturę mokrą.

Stosując jako składnik sprzęgania kwas
1,5-dwu- (acetyloamino) - 3 -oksynaf taleno-7-
sulfonowy, otrzymuje się ciemny proszek,
który daje na wełnie przy traktowaniu so¬
lą chromu podobne trwałe czerwonawosza-
re zabarwienia o szczególnie dobrej odpor¬
ności na działanie światłrf.,

Stosując jako składnik sprzęgania kwas
i,5-'vdwttf- (ikarhoetoksyamino) -13 - oksynafta-
leno-7-sulfonowy, otrzymuje się ciemny
proszek, dający na wełnie przy traktowa¬
niu solą chromu nieco intensywniejsze nie-
bieskoszare zabarwienie.

Przykład V. 17,8 części wagowych 4,6-
dwuchloro-2-amino-7-oksybenzenu dwuazu-
je się w sposób zwykły. Związek dwuazo-
wy wysala się chlorkiem sodowym, odsą¬
cza i dodaje w postaci pasty do roztworu

33,8 części wagowych kwasu 7,5-dwu-(ace-
tyloamiino) n3-oksynaftaleno-7-sulfonowego,
zadanego nadmiarem węglanu sodowego.
Następnie miesza się aż do skończenia
sprzęgania.

Wydzielony i wysuszony barwnik sta¬
nowi fioletowy proszek, rozpuszczający się
w rozcieńczonych kwasach mineralnych
oraz w kwasie octowym, zabarwiając kwa¬
sy te na czerwony kolor, a w roztworach
zasadowych, nadając im niebieski kolor. W
stężonym kwasie siarkowym rozpuszcza się,
zabarwiając go na fioletowy kolor.

Za pomocą barwnika tego otrzymuje
się na wełnie czerwone zabarwienia, prze¬
chodzące po dodatkowym traktowaniu
środkami, odszczepiającymi chrom, na sza¬
re zabarwienie o bardzo dobrej odporności
na działanie światła, falowanie, karbonizo¬
wanie i dekaturę mokrą. Oprócz tego barw¬
nik ten odznacza się ddbrą zdolnością rów¬
nomiernego pokrywania.

Barwnik o podobnych właściwościach
otrzymuje się, stosując jako składnik
dwuazowy 3,4, 6-trójchloro-2-amino-7-oksy-
benzen,

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania barwników azo-
wych, znamienny tym, że o-dwuazofenole
sprzęga się z dwuacylowymi pochodnymi
kwasu 7,5-dwuamino-3-oksynaftalenó-7-
sulfonowego.

I. G. Farbęnindustrie

Aktiengesellschaft
Zastępca: inż. J. Wyganowski
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